
CA141020 
rev.1 

pag. 1 

 

 

 

Prot. n. 93 del 24.04.2024 

 

 
 
 
 

 
PREMESSE 

DETERMINA DEL PRESIDENTE N. 31 

Misura 1.7.2 del PNRR Centri di Facilitazione Digitale 

Adempimenti procedurali per l'avvio delle attività 

 

CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di 

servizi di facilitazione digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 

132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da 

attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo 

sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuole); 

VISTA la nota prot. DTD-1731-P del 27 settembre 2022, con la quale il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha individuato la Regione Siciliana 

quale Soggetto Attuatore di una parte della Misura 1.7.2 per un importo di euro 13.295.114,00 

(tredicimilioniduecentonovantacinquemilacentoquattordici/00) IVA inclusa, all’interno dell’importo 

complessivo del PNRR, e ha richiesto la trasmissione del Piano Operativo dell’intervento regionale 

con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività necessarie a 

raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego delle rispettive 

risorse; 

PRESO ATTO che per la Regione Siciliana sono individuati i seguenti target complessivi: minimo 

n. 239.000 cittadini univoci che hanno fruito dei servizi dei punti di facilitazione digitale (T1) entro 

dicembre 2025; attivare almeno 302 Punti di facilitazione digitale sul territorio. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 588 del 16 dicembre 2022 che, approvando il 

progetto operativo, assegna formalmente ai Gruppi di Azione Locale -GAL, già presenti sul territorio 

siciliano, il ruolo di "Soggetti Sub-attuatori" della Misura; 



CA141020 
rev.1 

pag. 2 

 

 

EVIDENZIATO che in data 06 febbraio 2023 la Regione Siciliana e il DTD hanno sottoscritto 

l’Accordo - ex art.15 legge 7 agosto 1990, n.241 - per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei 

servizi di facilitazione digitale”, con formalizzazione degli obblighi reciproci, poi ammesso al visto 

di registrazione digitale della Corte dei Conti, come comunicato con nota del DTD (prot. regionale n. 

49355 del 2 marzo 2023). 

CONSIDERATO che tale progetto operativo ha come obiettivo generale la creazione di una “Rete 

dei servizi di facilitazione digitale”, legato all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per 

favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno 

godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi 

online dei privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica 

Amministrazione. 

VISTO il DDG n. 1293 del 13/11/2023 del Dipartimento Regionale della formazione professionale 

con il quale si è approvata la Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi di Azione Locale (GAL) 

siciliani quali soggetti sub-attuatori, finalizzata al finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a 

valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1Misura 1.7.2 "Reti di facilitazione digitale" 

CONSIDERATO che il punto 6 dell'Art. 4 “Descrizione dei punti di facilitazione digitale e modalità 

di attivazione” della richiamata Manifestazione di interesse, a cui i GAL di Sicilia hanno aderito, 

prevede che “Il centro di facilitazione può essere attivato e gestito direttamente dal soggetto 

beneficiario che aderisce alla Manifestazione o in collaborazione con Comuni, soggetti 

dell’associazionismo, Enti del Terzo Settore, sindacati e loro centri di assistenza, scuole, Università, 

centri di ricerca, associazioni di categorie e loro centri di assistenza o privati con i quali il soggetto 

beneficiario ha accordi/convenzioni già attive. “ 

VISTO il DDG n. 353 del 19.04.2024 del Dipartimento Regionale della formazione professionale 

con il quale si è approvata la riapertura della Manifestazione di interesse rivolta ai Gruppi di Azione 

Locale (GAL) siciliani quali soggetti sub-attuatori, finalizzata al finanziamento dei Centri di 

facilitazione digitale a valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1Misura 1.7.2 "Reti di 

facilitazione digitale" 

VISTO l’Accordo per la realizzazione della misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 

fra il Dipartimento della Formazione Professionale della Regione Siciliana quale soggetto attuatore, 



CA141020 
ev.1 

pag.
3333
.3.Pa
g.pa
g3 3 
3 33 

 

 

e Il GAL Taormina Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza, indicato come “Soggetto Sub- 

attuatore” che verrà siglato a breve 

CONSIDERATO che l’Accordo per la realizzazione della misura 1.7.2 “Rete dei servizi di 

facilitazione digitale” tra il Dipartimento della Formazione Professionale e il GAL Taormina 

Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza, tra i Compiti in capo al Soggetto Sub-attuatore prevederà 

che il GAL si obbliga a curare la predisposizione e l'attuazione delle procedure per il raggiungimento 

del proprio target attraverso forme di collaborazione con altri Soggetti (Comuni, Università, scuole, 

Enti del Terzo Settore, etc); 

VISTO che il GAL Taormina Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza S.c.a.r.l. come sarà indicato 

nel predetto Accordo, attiverà diversi punti di facilitazione digitale nel proprio territorio; 

VISTO l’Avviso pubblico per la creazione di una long list di facilitatori digitali da dislocare sul 

territorio regionale” (allegato “A”), a valere su fondi PNRR - Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 

“Reti di facilitazione digitale” e il relativo schema di “Domanda di selezione per l’accesso ad una 

long list di facilitatori digitali da dislocare sul territorio regionale” (allegato “B”) approvato con DDG 

n. 450 del 15/02/2024 del Dipartimento dell'Agricoltura della Regione Siciliana; 

 

VISTO il DRS n. 1322 del 19/03/2024 con il quale il Dipartimento dell'Agricoltura della Regione 

Siciliana ha approvato l’elenco B, allegato al decreto, contenente gli ammessi alla long list di 

facilitatori digitali da dislocare sul territorio regionale digitali da dislocare sul territorio regionale; 

 

VISTO l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento del Gruppo di Azione Locale “GAL Taormina 

Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza S.c.a.r.l “; 

 

VISTA la necessità di avviare il progetto per la realizzazione della Misura 1.7.2 del PNRR “Rete dei 

servizi di facilitazione digitale”; 

 

Tutto ciò premesso 



CA141020 
rev.1 

pag.
4 

3 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare, Responsabile del Progetto la dott.ssa Carlotta Previti; 

2) Di nominare R.U.P. del Progetto l’avv. Roberto Garufi; 

3) Di nominare Responsabile Amministrativo del Progetto il dott. Francesco Romeo e di 

autorizzarlo alla generazione del CUP; 

4) Di inviare una nota di interpello a tutti i 29 Comuni facenti parte del territorio del GAL 

Taormina Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza S.c.a.r.l., per accertare la disponibilità dei 

Comuni ad aprire nel proprio territorio un Centro di Facilitazione digitale; 

5) Di pubblicare una Manifestazione di interesse per gli Enti Terzi che volessero mettere a 

disposizione le loro sedi per le attività di facilitazione digitale; 

6) Di predisporre le Convenzioni con gli Enti locali e/o eventuali antri Enti interessati ad aprire un 

Centro di Facilitazione Digitale; 

7) Di predisporre una Manifestazione di interesse per i facilitatori digitali selezionati 

dall'Allegato B al DRS n. 1322 del 19/03/2024 residenti nei comuni del territorio del GAL 

Taormina Peloritani, Terre dei Miti e della Bellezza che hanno manifestato la volontà di svolgere 

l'attività di facilitazione digitale presso i Centri del GAL Taormina Peloritani, Terre dei Miti e 

della Bellezza S.c.a.r.l ; 

8) Di predisporre una tipologia di "contratto d'opera" per i Facilitatori digitali coinvolti nel 

Progetto, che preveda una retribuzione correlata al numero di cittadini univoci che hanno fruito 

dei servizi dei punti di facilitazione digitale, censiti nel portale Facilita; 

9) Di avviare le procedure per uno o più affidamenti diretti sul MEPA per l'acquisto degli arredi 

e delle attrezzature informatiche necessarie per l'allestimento dei Centri; 

10) Di individuare dalla long list del GAL i soggetti che si occuperanno delle attività di animazione 

e comunicazione, coinvolgendo prioritariamente gli animatori con una esperienza consolidata 

nei Gruppi di Azione Locale. 

 

         Santa Teresa di Riva, 24.04.2024 

Il Presidente 

F.to Domenico Ravidà 


	Prot. n. 93 del 24.04.2024
	DETERMINA
	Il Presidente

